à justè resiliente, ejus adjectionem nullam, & irritam esse, confitam à sic resiliente non solvendam, prout patet ex *c. Gemma 29. b. tit. l. Titia 134. ff. de V. O. & l. mulier 5. fin. C. b. tit.* Proceditque hoc, etiamsi poena apposita levia sit; quia Jura indistincte prohibent poenam in Sponsalibus apponi, & quilibet poena, quantumvis minima, ex se libertatem ad Matrimonium requisitam diminuit. Quodsi in aliquo casu ea libertas non minuitur, per accidens est, quod Jura non attendunt, sed ea, quæ frequenter contingunt, spectant. Neque refert, an solvenda sit ab ipso resiliente, an ab eius parentibus, consanguineis, tutoribus &c. quia horum damnum Sponsorum damnum est, Sponsisque movere potest ad contrahendum. Secus est, si inter extraneos motu proprio apposita poena sit, ob contrarium rationem Sanch. *l. 1. de Sponsal. D. 30. n. 3. & seqq. Gutier. c. 17. de Matr. à n. 2. Pal. tr. 28. D. 1. p. 9. n. 1.*

Dub. *1.* an prohibitio dictæ poena *139* locum habeat in resiliente à Sponsalibus injuste, & perfide? Negant adiici hoc etiam casu posse poenam solvendam à resiliente Bartol. in *l. Titia cit. Ant. de Butr. in c. Gemma cit. Abb. ibid. n. 9. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 3. §. 7. n. 5. Sanch. l. 1. D. 30. n. 2. Tann. D. 8. q. 1. n. 44. Canif. in c. Gemma cit. n. 2. Gonzal. ibid. n. 2. Zœf. hic n. 82. Pirh. n. 23. Honor. n. 31. Schambog. n. 32. & 33. Wex Arizdn. p. 5. tr. 2. p. 2. contr. 2. per totam. Fundans opinionem hanc suam *1. textu. c. Gemma cit. ubi Gregorius IX. indistincte, Cùm libera, inquit, Matrimonia esse debeant.* & ideo talis stipulatio propter poenam impositionem sit merito improbanda, mandamus, quatenus, si est ita, eisdem B. ut ab extorsione predilecta poena deficiat, Ecclesiastica Censura compellat. *2. l. mulier 5. & l. Titia cit.* ubi pariter indistincte reprobatur poena adjecta Sponsalibus, ex eadem ratione, quod per eam Matrimoniorum libertas impediatur, aut minuatur. *3. Pa-*ctio de restituendis Arrhis ultra quadruplum auctis est irrita, ut patet ex *l. mulier cit. v. que omnia, & 4. fin.* non alia ex ratione, quam quod ejusmodi auctio libertatem Matrimoniorum tollat, atqui non minus libertati Matrimoniorum officit poena conventionalis adjecta Sponsalibus; quia hæc plerumque in majori quantitate concedi solet, quam Arrhae. ergo &c.*

Sed eti sententia hæc ob authorita *140* tem DD. qui illam tenent, & momenta Argumentorum relata videatur esse secura in praxi, ita, ut possit Judex secundum illam procedere, & Confessarius possit absolvere penitentem, qui tales poenam non vult solvere, & Sponsalia jam per subsequens Matrimonium cum alia contractum evertit, speculativè tamen loquendo probabilitus adjectio poenæ, ab injustè resiliente

te solvendæ, valet, imponitque obligatiō-
onem in conscientia, ut injūstè resiliens, si
pars altera petat eandem solvat. Ita Gotto-
fried, in l. Titia cit. lit. Z. Suar. l. 2. de Ju-
ram. c. 23. num. 5. Valsq. Opusc. de testim.
c. 3. dub. 2. n. 28. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1.
E. 1. n. 8. Post. l. 12. c. 19. n. 8. Conink
D. 22. dub. 5. n. 29. Pal. tr. 28. D. 1. p. 9.
n. 3. Perez D. 7. sett. 1. n. 7. Dian. p. 3. tr.
4. ref. 21. Barbos, in c. Gemma cit. n. 10.
Rosignol. de Sponsal. præn. 5. sett. 10. n. 3.
Haun, tom. 1. de J. & J. tr. 4. n. 364. Go-
bat. Theol. Exper. tr. 10. n. 172. Engl hic §.
2. n. 7. Wiest. n. 79. Reiffenst. n. 188.
Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 3. n.
146.

41 *Ratio est;* quia hujusmodi poenæ Sponsalibus adjici nullo Jure prohibentur: *non naturali*; quia invitant ad actum honestum, & suppositis Sponsalibus ex Justitia debitum, ad hunc autem sicut cogi aliquis potest à Judge per Censuras, ita etiam poenâ Conventionali sine libertatis diminutione. *Non Divino*; quia SS. Litteris nuspialem caverunt, ne contraictui Sponsalitio roborando adjicatur poena. *Non denique Ecclesiastico*; quia c. *Cemma cit.* sermo est de apposita poena Sponsalibus à puerla septennio minore contractis; hæc autem aut omnino invalida erant ob defectum ætatis, vel talia, ut ab ijs resilire puella, saltē pubes facta, jutè potuerit, ergo &c. *Conf. 1.* à paritate cum conventione de Arrhis duplicatis, aut quadruplicatis ab injustè resiliente restituentis etiam de Jure Canonico, ut dictum est *supra n. 132.* licet resilienti libertatem etiam ipsæ, & aliquando non minus, quam poena infringant. *Conf. 2.* quia injustè resiliens à Sponsalibus ad fidem servandam compelli potest, & solet Excommunicatio- nis omnium, quas Ecclesia habet, gravissimâ, aliisque poenis Ecclesiasticis. *Conf. 3.* quia, ut notat Gobat l. cit. à n. 177. antiqua plurimum Germania nostra Dicecesium consuetudo, ac praxis est, ut injustè resilientes quandoque ad centum, ducentorum, aut plurimum aureorum poenam condemnentur, aut cum adversa parte cogantur inire ejusmodi compositionem. *Quodsi hæc omnia Matrimoniorum libertatem non diminuant, eidem etiam non obstat poena, ab injustè resiliente ex contrahentium conventione solvenda.*

342 Neque obstant huic nostræ Sententiæ Argumenta opposita. *Ad 1.* patet ex dictis, c. *Gemma* cit. reprobari non poenam solvendam à resiliente injustè, sed à resiliente iustè. *Ad 2.* in l. *mulier* cit. y. fin. agitur de poena Arrharum ultra quadruplum aucta, ut ibi notat *Glossa fin.* & *Haun.* l. cit. à n. 369. & l. *Titia* sermo est de Sponsalibus, a parentibus nomine liberorum, non solum impuberum, sed etiam ignorantium contractis, cuiusmodi Sponsalia non solum

obnoxia sunt liberae renuntiationi liberorum, sed etiam omnino irrita arg. l. filiof. 13. ff. b. tit. & l. nuptie 2. ff. de rit. nupt. Et esto, Legibus citt. reiici poenam Sponsalibus adiectam, etiam ab eo, qui injustè resilit, exsolvendam, imprimis Leges illæ videtur abrogata à Leone Imp. Novell. 18, ubi poenarum apposito diserto permittitur, ut patet ex Rubricæ verbis, *Ut in Sponsalibus constituta pena exigatur.* Deinde prohibitio istarum Legum tantum procedit de antiquo Jure Romanorum, quo licebat resilire non tantum à Sponsalibus, sed etiam à Matrimonio legitimè contracto, & consummato, modo resiliens, vel divertens poenam Legibus statutam subire vellet, videlicet Arrharum, dotis, aut donationis propter nuptias amissionem l. alij 1. b. tit. l. neque ab initio 14. C. de Nupt. l. divortium 2. & c. ff. de divort. Alter feres habet in Lege Christiana, ubi Contractus Sponsalitus Matrimonij ineundi obligationem patrit: à qualcum neuter contrahentium altero invito absque iusta causa sine peccato resilire valeat, non inutiliter videntur adjicte poenæ, ut sic temere resilientium non tam libertas, quam temeritas refringatur. Ad 3. imprimis causa prohibendi auctiōnem Arrharum ultra quadruplum potissima fuit, quod ejusmodi augmentum nimiam induceret inæqualitatem inter Sponsos, cum licet utriusque sine causa resilientis temeritas æqualis sit, non tamen æqualis iactura; nam is, qui Arrham dedit, Arrham duntaxat simplicem amitteret, cum tamen ille, qui accepit, si recedat, ad quantitatis ultra quadruplum æucte restitucionem adstringeretur. Accedit, quia si pena conventionalis permissa sit, jam satis occurritur temeritati resilientium sine causa, ut proinde nulla necessitas, vel utilitas suadeat recessum ab Arrharum Legibus.

Dub. 2. an validum sit Juramentum¹⁴⁸
de poena solvenda casu, quo quis resiliere à
Sponsalibus? B. hic distinguendum est
secundum doctrinam Dub. prec. traditam,
inter poenam solvendam à resiliente injuste,
& inter illam, quam solvere deberet etiam
juste resiliens. Si Juramentum addatur con-
ventioni, quā inter Sponsos conventum est
de poena solvenda à resiliente injuste, Jura-
mentum hoc validum est; ac proinde resi-
liens injuste eo casu ad illam solvendam ob-
ligabitur, non tantum ex virtute fidelitatis,
& justitiae, sed etiam Religionis, ut recte
Suar. l. 2. de Juram. c. 23. n. 5. Perez D. 7.
sept. 1. n. 6. Wiest. hic n. 88. imò ipse Mo-
lin, tr. 2. de J. & J. D. 151. n. 12. quam-
vis promissione poenæ simplicem velit ir-
ritam esse. Ratio est; quia, ut ex resolutione
Dubij precedentis patet, Juramentum istud
est de re nullo. Iure probatur.

Quodsi autem Juramentum sit de 144
poena solvenda etiam justè resilienti , non

pauci existimant etiam hoc casu illud validum esse : qui tamen non omnes ejusdem sententiae sunt ; nam aliqui relati à Sanch. l. 1. D. 32. n. 20. quos sequitur Conink D. 22. dub. 5. n. 25. putant Juramentum tale firmare simul contractum, ita, ut resiliens non solum ex virtute Religionis, sed etiam Iustitiae teneatur poenam promissam solvere. Nituntur triplici fundamento. 1. quia promissio poenæ hoc casu non videtur primarij prohibita ob bonum publicum, sed ob bonum privatum, ne resiliens poenæ solutione ductus matrimonium minus liberè contrahat. at quoties ob bonum privatum primarij prohibetur actus, juramento firmari potest secundum dicta Libr. 2. Tit. 24. à. n. 85. 2. hæc promissio solvendi poenam, esto, sit contra bonos mores Civiles, non tamen est contra bonos mores naturales; non enim Jure naturæ prohibita est, ergo firmari Juramento potest. 3. promissio solvendi pecuniam ludo vetito amissam irrita est Jure positivo, & tamen Juramento firmatur; quia nullam turpitudinem continet, ergo similiter firmari poterit promissio poena Sponsalibus appositæ.

¹⁴⁵ Contra alij cum Alex. de Nevo in c. Gemma 29. b. tit. n. 10. volunt hoc Juramento induci solum obligationem Religionis, non autem firmari contractum cum obligatione Iustitiae. Rationem dant; quia solutionis talis poenæ nullo Jure prohibita est, licet prohibita sit ejus promissio, igitur valebit Juramentum de ea solvenda; nam Juramentum, quando non est de re illicita, valet. Conf. 1. Juramentum de Usuris solvendis Usurario obligat. ergo etiam Juramentum de poena solvenda etiam justè resiliens. Conf. 2. licet, qui pecuniam promisit Assassino, ut hic alterum occidat, gravissime peccarit Juramentum tamen promissioni adjectum de pecunia illa solvenda valet, & post patratum scelus obligat ad solutionem præstandam, igitur etiam in nostro casu obligabit ad poenam solvendam.

¹⁴⁶ Sed melius contra utrosque Suar. n. 5. cit. Sanch. n. 21. Gomez tom. 2. var. c. 14. n. 24. Gutier. c. 17. de Matr. n. 21. Pont. l. 12. c. 19. n. 7. Pal. tr. 28. D. 1. p. 9. n. 6. Wiest. bic n. 89. & alij apud istos docent Juramentum de poena solvenda etiam ab justè resiliente non solum non firmare promissionem alias invalidam, sed omnino invalidum esse, & neque obligationem Religionis inducere. Ratio est; quia Jus interdicens promissionem poenæ interdit non tam promissionem, quam solutionem illius, quippe cum ratio prohibitionis, sc. libertatis ad Matrimonium requisita diminutio procedat non tam de poena promissa, quam de illa soluta.

¹⁴⁷ Neque contrarium probant Argumenta primæ sententiae. Ad 1. talis promissio interdicit ob utilitatem publicam, nam ra-

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

tio prohibitionis est libertas Matrimoniorum. atqui maximè Reip. interest libera esse Matrimonia; ex coactis enim jurgia, dissensiones, mala liberorum educatio, & alij pessimi exitus consequuntur. Ad 2. imprimis promissio hæc, cum bono publico, ut mox ostensum est, præjudiciosa sit, merito dici potest etiam pugnare contra bonos mores naturales. Deinde esto, quod sit tantum contra bonos mores civiles, adhuc tamen Juramento firmari non poterit; nam Juramento non firmatur promissio, quæ in præjudicium boni publici cedit. ut dictum est Libr. 2. Tit. 24. n. 90. Ad 3. Ludi hujusmodi prohibentur ob utilitatem publicam, igitur ex modò dictis promissio solvendi pecuniam per tales ludos amissam firmari Juramento non poterit, sed potius ipsum Juramentum erit invalidum.

Ad Argumentum secundæ sententiae illud¹⁴⁸ prohibitum censerit hoc casu debet, quod Matrimoniorum libertatem diminuit. atqui libertatem istorum non tam promissio poenæ, quam eius solutio, seu obligatio solvendi diminuit, igitur Juramentum eam obligationem non potest inducere, cum sit de re prohibita, & illicita. Ad Conf. 1. disparitas est; quia poenæ promissio irritata est ob favorem publicum, ob quam irritatis promissionibus adjecta Juramenta etiam ipsa sunt irrita. Ad Conf. 2. Promissio pecuniae ob homicidium patratum non per se, sed ex accidenti, sc. ex motione ad peccatum iniqua est; ac proinde sublata iniquitate, obligat ad sui executionem.

Dub. 3. an valeat poena impropriè di¹⁴⁹ Æta adjecta Sponsalibus, quæ solum consistit in lucro amittendo, aut non acquirendo? Bz. vel ejusmodi poena additur ab ipsis contrahentibus, vel ab alijs. Si ab ipsis contrahentibus, e. g. Titius dicat Bertha: promitto tibi 100. aureos, si tecum Matrimonium interis, talis promissio irrita est secundum præsumptionem fori externi; quia præsumit facta affectu libidinis, & ob eam causam reprobatur l. si ita stipulatus 97. §. si tibi 2. ff. de V. O. Excipitur, si præsumptio turpitudinis cesset, ut si nomine Dotis, aut Donationis propter Nuptias aliquid promissum videatur; tunc enim valbit talis promissio, ut rectè advertit Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 9. Pal. tr. 28. D. 1. p. 10. n. 2. & 3. Honor. bic n. 32.

Si vero ejusmodi poena impropriè di¹⁵⁰ Æta adjecta sit ab alijs e. g. si Testator leget aliquid Bertha, Si Titio nupserit, cui si nolit nubere, Legatum ipsa non acquirat, ejusmodi poenæ adjectio non est irrita; quia non est verè poena, sed potius invitatio ad certum Matrimonium, & liberalis promissio, seu donatio sub conditione futurarum Nuptiarum, cum non agatur de poena danni, cuius metu quis possit induci ad Matrimonium contrahendum contra voluntate

E

tem,

tem, sed solum de non acquirendo lucro, per quod allicitur quis ad Matrimonium, ut colligitur ex l. Titio 71. §. Titio centum 1. ff. de Condit. & demonstr. ibi, Aliud est enim eligendi Matrimonij pene metu liberta-

tem auferri, aliud ad Matrimonium certa lege invitari. Sanch. l. 1. de Matr. D. 33. n. 6. Laym. n. 9. cit. Pal. n. 4. Pirh. hic n. 24. Schamb. n. 34. & alij apud istos,

§. IV.

De Dissolutione Sponsalium.

S U M M A R I U M.

151. 152. 153. 154. Modi, & cause diversae, ex quibus solvi possunt Sponsalia.
 155. 156. 157. An, & quando a puberibus contracta solvi possint mutuo horum consensu?
 158. Utrum etiam jurata?
 159. 160. 161. Presertim quando Juramentum principaliter praesitum est in honorem Dei?
 162. Quomodo per fornicationem cum alio solvantur Sponsalia?
 163. 164. An solum Sponso ob fornicationem Sponsæ, an vero etiam Sponse ob fornicationem Sponsi à Sponsalibus resilire licet?
 165. An, & cui resilire licet, quando uterque fornicationem commisit? Prima Sententia.
 166. Secunda.
 167. Tertia, quæ approbatur.
 168. 169. Solvuntur Argumenta contraria.
 170. Utrum à Sponsalibus resilire licet ob copulam carnalem vi extortam?
 171. 172. 173. Respondetur distinguendo.
 174. Diluvuntur Argumenta partis adverse.
 175. An sufficiens causa resilendi à Sponsalibus sit fornicatio commissa ante Sponsalia, sed ignorata?
 176. Respondetur id non sufficere, si Sponsus eam commisit.
 177. Sufficere autem, si eam commisit Sponsa.
 178. Quid sentiendum de eo, qui Sponsalia contraxit cum Vidua honesta, quam putavit esse Virginem?
 179. Solvuntur Objectiones.
 180. 181. An sufficientem causam resilendi prebeant tactus impudici, post Sponsalia contracta admissi?
 182. 183. 184. Quanam, & qualis probatio stupri, seu fornicationis requiratur ad hoc, ut ob eam Sponsalia resolvi possint?
 185. 186. 187. An justam resilendi causam prebeat notabilis mutatio?
188. Quomodo ista probari debeat?
 189. Triplices illæ est, quarum una se tenet ex parte corporis.
 190. Altera ex parte animi.
 191. Tertia bona fortune spectat.
 192. An si Sponsorum alteri post contracta Sponsalia superveniant insperatae divitiae, nobilitas, dignitas &c. iste à Sponsalibus resilire de Jure possit?
 193. An resilire Sponsus adhuc possit, qui post detectam notabilem circumstantiam carnaliter Sponsam cognovit?
 194. 195. An, & quando Sponsalia dissolvantur lapsu termini, Matrimonio ineundo præxi?
 196. 197. Quando censeatur tempus adjectum implenda obligationi Sponsalium, quando illi finienda?
 198. An casu, quo finienda obligationi adiectum est, & alteri impedimentum incidit, ille, qui paratus est ad nuptias celebrandas, lapsu illo tempore, deobligetur?
 199. Respondetur affirmative.
 200. Solvuntur Rationes dubitandi.
 201. 202. Quando discessus Sponsi, vel Sponse in terras remotas prebeat alteri justam causam resilendi à Sponsalibus?
 203. 204. 205. Quousque redditum illius alter exspectare debeat?
 206. 207. 208. 209. Quid in praxi observandum, ne absentie pretextu Sponsalia susque deque habeantur?
 210. Utrum Sponsalia dissolvantur ob superveniens Juris impedimentum?
 211. 212. 213. An is, qui culpâ, sive tale impedimentum posuit, teneatur ad petendam dispensationem?
 214. An, & qua ratione Sponsalia solvi possint Dispensatione?
 215. 216. 217. An ad dissolvenda Sponsalia ob hancenius allatas causas opus sit sententia, & auctoritate Judicis?
 218. 219. 220. Quomodo de ejusmodi causa constare debet, ut recessus a Sponsalibus permisus sit Sponsis?

Sponsalia, quamvis ad Sacramentum Matrimonij via sint, pactionis tamen, & contractus humani limites vix excedunt. Hinc, ut alij contractus, ita & ipsa dissolvi possunt: & hoc non tantum morte naturali alterutrius Sponsorum, quæ etiam

est vinculi Matrimonialis solutio, sed etiam utroque superstite. Causæ autem complures sunt; nam

I. Si ab impubere contracta sint, solvuntur solo ejusdem, pubertarem adepti, diffensu c. de illis 7. de despontat. impub. Excep-

ti-

cipitur, nisi forte Sponsalia Juramento confirmata essent; nam eo casu etiam alterius dissensus requiritur c. ex litteris 10. b. tit. Vallens, hic §. 4. n. 1. ¶ dixi.

2. Si contracta sint inter puberes, vinculum eorum solvit consensus contrahentium mutuus c. præterea 2. b. tit. quia generaliter omnis res, per quacunque causas nascitur, per easdem dissolvitur c. omnis 1. de R. J. & l. nibil 35. ff. cod. Conf. quia quisque potest remittere, quod suā interest, ac jure suo cedere, quādū non resultat vinculum indissolubile, prout resultat in Matrimonio validē contracto.

152 3. Solvuntur susceptione Ordinis Sacri; quia isto initiatuſ ob Votum Castitatis solenne ipsi annexum ad Matrimonium valde ineundum inhabilis redditur c. de Diacono 1. & c. seq. qui Cleric. vel vovent, proinde Sponsalia de futuro antea contracta non amplius possunt obligare; obligarent enim ad impossibile.

4. Professione Religionis à Sede Apostolica approbatæ; quia cum hæc solvat ipsum Matrimonium ratum c. ex publico 7. de convers. conjugat. longè magis solvet Sponsalia de futuro, quæ minus arctum inducunt vinculum.

5. Votis Simplicibus, in Societate JESU post biennium Novitiatus edi solius; nam & istis vovens verè Religiosus, & inhabilis fit ad Matrimonium contrahendum ex Confit. Gregor. XIII. incipit, Ascendente edito. 8. Calend. Junij 1584.

6. Si unus Sponsorum contrahat Sponsalia de præsenti cum alia validè c. si inter 31. b. tit. & c. duobus 1. de Spons. duor. quia Sponsalia de præsenti, seu Matrimonium sunt vinculum fortius; adeoque dicit Sponsalia de futuro, quæ sunt vinculum minus forte.

153 7. Fornicatione carnali alterius Sponsi c. quemadmodum 25. de Jurejur. quia Sponsus sub conditione Matrimonii promisso censetur, si & alter contra Sponsalium fidem non egerit; nam aliquin fidem frangenti fides servanda non est. Item quæcunque causa ad divortium sufficit, ea multò magis sufficit ad Sponsalia solvenda. Sufficit autem fornicatio conjugis ad faciendum divortium, ergo &c.

8. Sponsorum altero lapsō in fornicationem Spiritualem, sive Hærefin., aut Apostasiam arg. c. fin. de convers. conjugat. & c. quæfuit 2. de divort. secundum quos textus ejusmodi fornicatio justam causam præbet divortio conjugum, igitur etiam dissolutioni Sponsalium. Accedit; quia hoc casu fit notabilis mutatio, ut adeo obligatio Sponsalium videatur cessare, cum non censi possint obligare cum periculo salutis, & tanto incommodo, quod fideli imminaret ex hujusmodi Matrimonio, ut taceam pro-

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

brum, & infamiam, quæ ex præfida consorts etiam in innocentem redundant.

9. Superveniente, vel postea primùm 154 cognita notabili circumstancia ex parte alterius Sponsi, qui illum deteriorem, & Matrimonij contractum notabiliter difficultiore reddit, ut colligitur ex c. quemadmodum cit.

10. Deficiente, vel non impleta conditione, sub qua Sponsalia fuerunt inita; quia eo casu deficit consensus, cum hic relatus sit in eventum conditionis c. de illis 3. de condit. apposit.

11. Lapsu termini Matrimonio in eundo præfixi, si hic, ut infra n. 195. dicitur, statutus sit finienda obligationi c. sicut te 22. b. tit.

12. Discessu Sponsi in remotas terras, Sponsa inciā, aut invitā secundū communem sententiam Interpp. in c. de illis 5. b. tit.

13. Legitima dispensatione Superioris, nempe Summi Pontificis.

Ex his aliqua examinabuntur sub proprijs Titulis: cætera, quæ proprium locum non habent, hic discutientur.

Quæritur 2. an, & quando disso'vi 155 mutuo consensu Sponsalia à puberibus contracta possint? Et 1. quidem dubitatur, an licet sic dissolvantur? Ratio dubitandi sumitur ex c. præterea 2. b. tit. ubi Innocentius, vel potius Alexander III. ut observat ibid. Gonzal. n. 1. dicit, Spongos, qui de Matrimonio contrabendo purè, & fine omni conditione si dem dederunt, commonendos, & modis omnibus inducendos, ut prestatam fidem servent; si autem se ad invicem admittere noluerint, ne forte deterius inde contingat - hoc posse in patientia tolerari: quibus verbis aperte videtur indicari, hanc Sponsalium dissolutionem permitti solum, tanquam malum ē duobus minus; conf. ipso Jure fieri non posse. Et ita sentiunt Gloss. ibid. V. in patientia tolerari, Joan. Andr. in c. de illis 5. b. tit. n. 1. in fin. Lancellot. Inst. Jur. Canon. l. 2. de Sponsal. V. tolerari.

Sed respondendum est distinguendo: 156 Vel enim nulla rationabili causa tuadente, ex mera animi levitate, vel ex ira subito ortâ, aut alia animi passione Sponsalibus renuntiant Sponsi mutuō, vel justâ aliquâ causa urgente. Si primum dissolutione culpâ non vacat, ut rectè Perez D. 9. de Matr. sed. 1. n. 5. Gobat. Theol. Exper. tr. 10. n. 242. Wiest. hic n. 94. Si secundum, mutuo consensu Sponsalia licet dissolvi possunt; quod enim solo consensu contractum est, contrario dissensu iterum dissolvi potest, cum nibil tam naturale sit, quam eo genere quidve dissolvere, quo colligatum est, ut ait Ulpianus l. nibil 35. ff. de R. J. Ubi tamen sunt tria observanda. Unum est, ut consensus in dissolutionem ex utraque parte sit liber, non metu, aut precibus importunis

E 2

ex-

extortus; nam remissio, quæ ab invito extorqueretur, minimè ab obligatione liberat. Sanch. l. 1. de Matr. D. 52. n. 6. Gutier. c. 24. de Matr. n. 1. Conink D. 22. dub. 1. n. 2. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 1. ¶ addi, Pal. tr. 28. D. 1. p. 17. n. 4. Gobat. Theol. Exper. tr. 10. n. 240. & 297. Sporer de Matr. n. 196. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 7. n. 6. Vallen. hic §. 4. n. 1. Zes. n. 25. Engl. §. 3. n. 2. Pirk. n. 40. König n. 60. Schamb. n. 59. Wiest. n. 93. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 2. Ratio est; quia Juramentum sequitur naturam, & conditions actus, cui adjectum est arg. Reg. accessorum 42. in 6. igitur sicut simplex promissio Matrimonij, ita & jurata mutuo consensu dissolvi potest. Imo omni Juramento, quod in favorem, sive bonum, & utilitatem hominis praestitum est, inest tacita hæc conditio, *Nisi ab isto remittatur.*

157 Neque obstat c. preterea cit. quia ibi Pontifex non negat, quod Sponsi à Sponsalibus inter se contractis ex causa rationabili mutuo consensu resiliere possint; imò id Jure permisum aperte infinuat, dum ea comparat contractui Societatis, quam mutuo consensu dissolvi posse omnes concedunt. Cæterum quod addat monendos esse Sponsos, ut fidem datam servent, id ideo factum credi potest, quia, si dissolutio fiat sine justa causa, culpâ non vacat; si verò hoc Sponsi justa ex causa quidem, sed publicè ignota faciant, inconstantia notandum, & aliquando etiam offendit vulgi, quod hujusmodi recessum à Sponsalibus, præsertim juratis, aliquando apprehendit, tanquam violationem fidei, & Juramenti. Et hinc plurium Germaniae nostræ Diœcœsi praxis est, ut dissolutio Sponsalium, si hæc coram Parocho, & testibus celebrata, vel aliunde publicè nota sint, non permittatur Sponsis, nisi causâ priùs ad Ordinarium delatâ, & ab hoc approbatâ, ut testis est Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 1. fin. Gobat. tr. 10. cit. n. 260. & 264. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 7. n. 8. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 9. & 10. Pirk. hic n. 43. Wieschner n. 95. Imò in Diœcesi Constantiensi sub casu reservato prohibitum esse, ne publicorum Sponsalium dissolutio propria autoritate fiat, perhibet Gobat. l. cit. n. 262. Dici etiam potest cum Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 1. ¶ mibi Pontificem in textu cit. solum loqui de casu, quo unus Sponsorum v. g. mulier cupiat sibi fidem servari, sed vir omnibus modis renuat, cupiātque Sponsalium obligationem sibi remitti, quia abhorret à muliere; tunc enim sanè est commonendus, & omnibus modis inducendus, ut præstítam fidem observet: si autem bonus exitus non speretur, toleranda erit remissio, & dissolutio, quæ ex parte mulieris fit non meara voluntate, sed admixto involuntorio; idque non sine peccato viri, quod tamen permittitur non approbando, sed tolerando, ut majora incommoda evitentur.

158 Dub. 2. utrum ita remitti mutuo contrahentium consensu possint Sponsalia etiam jurata? Et quidem, si Juramentum illud in partis favorem præstatum sit, convenient satis DD. mutuo consensu illa remitti posse. Ita enim expressè Abb. in c. a. b. tit. n. 2. Covar. p. 1. de Sponsal. c. 5.

n. 1. Sanch. de Matr. l. 1. D. 52. n. 6. Gutier. c. 24. de Matr. n. 1. Conink D. 22. dub. 1. n. 2. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 1. ¶ addi, Pal. tr. 28. D. 1. p. 17. n. 4. Gobat. Theol. Exper. tr. 10. n. 240. & 297. Sporer de Matr. n. 196. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 7. n. 6. Vallen. hic §. 4. n. 1. Zes. n. 25. Engl. §. 3. n. 2. Pirk. n. 40. König n. 60. Schamb. n. 59. Wiest. n. 93. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 2. Ratio est; quia Juramentum sequitur naturam, & conditions actus, cui adjectum est arg. Reg. accessorum 42. in 6. igitur sicut simplex promissio Matrimonij, ita & jurata mutuo consensu dissolvi potest. Imo omni Juramento, quod in favorem, sive bonum, & utilitatem hominis præstitum est, inest tacita hæc conditio, *Nisi ab isto remittatur.*

Controversia moveri potest de casu, **159** quo Juramentum principaliter in honorem DEI est præstitum, ut si intuitu pietatis quispiam juret pueræ pauperi, se eam in uxorem ducaturum. Negant eo casu Sponsalia sic jurata dissolvi posse Abb. in c. 2. cit. fin. Alex. de Nevo ibid. n. 28. Sylv. V. Sponsal. q. 10. cas. 1. Sot. l. 8. de Just. q. 1. art. 9. ad 2. & alij apud Sanch. l. cit. n. 7. Et probari videtur 1. ex doctrina S. Thom. 2. 2. q. 89. art. 9. ad 2. ubi ait eum, cui aliquid promittitur intuitu pietatis, non posse remittere. 2. Juramentum, factum DEO intuitu pietatis, æquivalit Voto, ut tradunt omnes, in Voto autem nihil potest persona privata, cum soli DEO jus acquiratur. 3. id Juramentum præstatur DEO, cuius juri alter renuntiare nequit.

Sed dicendum, etiam hoc casu ipsius: **160** pueræ, & suo jurantis consensu Sponsalia dissolvi posse. Ita Zabarell. in c. 2. cit. n. 4. Brunell. de Sponsal. concl. 9. n. 2. Sanch. n. 8. Gutier n. 1. ¶ & nedium, Rosignol. de Sponsal. præn. 14. n. 4. Magnif. P. Schmier n. 5. aliisque cit. suprà. Ratio est; quia hujusmodi Juramentum DEUS non acceptat, nisi in utilitatem partis, scilicet pueræ, quæ cum promissionem non acceptare, & acceptam remittere valeat, etiam tali promissione, & Juramento ei accessorio inest ratita conditio, *Nisi ista Matrimonium respuit, aut ejus promissionem acceptatam remittat.* Proceditque hoc, quamvis per copulam frequentem Sponsalia fuerint confirmata, prout à S. Congr. declaratum refert Pignatell. tom. 9. conf. 133. n. 45. cum enim Sponsalia per copulam carnalem post Trid. Concil. non amplius transeat in Matrimonium, maiorem vim, aut insolubilitatem non consequuntur, quam antecedenter habuerint. Magnif. P. Schmier l. cit. n. 7.

Neque obstant Argumenta contraria, **161** Ad 1. S. Thomas l. cit. prout ex adductis ibi exemplis constat, expressè loquitur de

casu, quo Juramentum, & res promissa non tota redundat, & cedit in utilitatem hominis, cui juratum est, quale est, si quis juret alicui se ingressum Religionem. Ad 2. etiam quando res Voto promissa tota cedit in alterius utilitatem, ut si promittam me Petro pauperi daturum Eleemosynam, obligatio Voti ab isto remitti potest. Ad 3. licet Deo per tale Juramentum acquiratur Jus, & huic directe homo renunciare nequeat, potest tamen indirecte, & consequentie; nam eo ipso, quod iste cedat Jure suo, ut potest, consequenter cessat Jus Dei, quod annexum est Juri hominis.

¹⁶² Quæritur 3. quomodo per fornicationem cum alio solvantur Sponsalia? ¹⁶³ si volunt solum ex parte innocentis, ita, ut hic ab obligatione illorum liberetur: non vero ex parte nocentis; nam iste adhuc, si innocens ita velit, obligabitur ad eorum impletionem, ne ex iniquitate sua commodum referat, & innocentis damnum, ac prejudicium generetur. Ita statuit c. quemadmodum 25. de Jurejur. & docent Sylv. V. Sponsalia q. 10. cas. 7. Brunell. de Sponsal. concl. 3. n. 4. Sot. in 4. dist. 27. q. 2. art. 5. ¹⁶⁴ septimò dividuntur. Covar. p. 1. de Sponsal. c. 5. tit. n. 2. Sanch. l. 1. de Matr. D. 55. n. 6. Gutier. c. 31. de Matr. n. 2. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 10. Engl. bīc. §. 3. n. 11. Pīrh. n. 60. Schamb. n. 96. König. n. 72. Wiest. n. 104.

Dub. 1. An solum Sponso ob fornicationem Sponsa resilire à Sponsalibus licet, an vero etiam Sponsæ, si fornicationem commiserit Sponsus? Rationem dubitandi facit c. quemadmodum cit. quod exp̄s̄e solum loquitur de fornicatione Sponsæ, ut adeo constitutio ejus cap. non videatur ad fornicationem Sponsi extendi posse. Conf. quia in fornicatione Sponsæ major est turpitudo.

Sed dicendum, etiam Sponsam innocentem resilire posse, si fornicationem Sponsus commiserit. Ita Abb. in c. 25. cit. n. 4. Menoch. de arbitr. cas. 455. n. 5. fin. Covar. p. 1. de Sponsal. c. 5. pr. n. 2. Henr. l. 11. c. 14. n. 6. Sanch. l. cit. n. 4. Gunier. n. 1. Laym. n. 10. cit. p. deinde, Conink D. 23. dub. 7. n. 1. Pal. tr. 28. D. 1. p. 25. n. 2. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 108. & alij supra allegati. Ratio est; quia quad hoc mas, & femina ad imparia non judicantur, cum eadem sit utriusque ratio; nam uterq; ob Sponsalium contractum obligatus est suum corpus nemini tradere, sed comparti servare in Matrimonij usum, quam obligationem violat ille, qui fornicatur. Conf. à pari; nam propter adulterium non tantum maritus innocens divertere, & divorcium facere ab uxore nocente potest, sed etiam uxor innocens à marito nocente. igitur etiam utrique hoc licetum erit in Sponsalibus.

Ad Rationem dubitandi in contrarium¹⁶⁵ allatam, licet c. cit. exp̄s̄e loquatur tandem de fornicatione Sponsæ, rationes tamē ibidem allatae locum habent etiam in fornicatione Sponsi; nam & in promissione Sponsi subintelligi conditio debet, *s. i. contra regulam desponsationis non venerit.* Ad Conf. turpitudo illa major non obstat; non enim propter turpitudinem delicti tantum, sed magis propter fidem Sponsalium viatam Sponso innocentis divertere à Sponsalibus permisum est. atqui fides Sponsæ data pariter violatur per fornicationem Sponsi. igitur ob hanc etiam sponsa à Sponsalibus potest divertere.

Dub. 2. An, & cuj; à Sponsalibus ¹⁶⁶ resilire licet casu, quo uterq; Sponsus fornicationem commisit? Triplex est Sententia. Prima vult eo casu neutri licitum esse recedere. Ita Paludan. in 4. dist. 27. q. 1. art. 3. n. 17. p. quartò in compensando Bonacin. de Matr. q. 1. p. 3. n. 8. Pérez de Matr. D. 9. sec. 16. n. 2. Rosignol. de Sponsal. II. prænot. 9. n. 4. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 116. & seqq. Fundantur 1. quia quando utrinque concurret æquale jus, activum, & passivum, inducit mutua compensatio, etiam in delictis l. si ambo 10. §. quoties 2. & l. fin. ff. de compensat, sed quando Sponsus, & Sponsa fornicantur, ex hoc delicto, utrinque jus æquale activum, & passivum concurrit, nam si Sponsa fornicetur, habet Sponsus jus resiliendi, & si Sponsus, jus resiliendi habet Sponsa, ut dictum est ad Dub. prec. ergo &c. 2. si unus ex Sponsis hoc casu à Sponsalibus posset recedere, tunc ob viatam fidem. atqui dum uterque fornicationem commisit, nullus alteri obijcere potest violatam fidem, cum uterque sit violatae fideli reus. ergo &c. 3. si uterque conjux commisit adulterium, neuter agere ad divortium potest c. intellectimus 6. Adulter. quia uterque eodem se luto conspurcavit. ergo nec Sponsorum aliquis à Sponsalibus potest recedere, casu, quo uterque fornicationem commisit.

Secunda sententia recessum à Sponsalibus hoc casu permittit soli Sponso. Ita Henr. l. 11. de Matr. c. 14. n. 6. Sanch. l. 1. de Matr. D. 55. n. 9. Gutier. c. 31. n. 4. Conink D. 23. dub. 7. concl. 6. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 12. Pont. l. 12. de Sponsal. c. 17. n. 3. Pīrh. bīc n. 62. Schamb. n. 97. König. n. 63. dub. 4. Nituntur 1. quia ubi delicta sunt imparia, non admittitur compensatio. sed ubi Sponsus, & Sponsa fornicantur, delicta sunt imparia; nam fornicatio Sponsæ longè est feodior, & amque viliorē reddit, quam Sponsum, ut eruditè ostendit Tiraquell. l. 1. connub. n. 45. 2. quando Sponsa post Sponsalia tactus obscenos admittit ab alio, potest resilire Sponsus; at Sponsa non potest, etiam-

etiam si Sponsus oscula, vel tactus obsecenos admittat, ut *infra n. 181.* ostendetur. ergo idem de fornicatione dicendum. 3. Mater Luxuriosè vivens non potest filiam ob ejusmodi causam exhortare, potest tamen pater, esto & ipse luxuriosè vivat, ut, notant Covar. in c. *Raynulius pr. n. 15. de testam.* Molin. tr. 2. de J. & J. D. 176. n. 15. cum alijs: & hoc non ex alia causa, quād quād fornicatio fēminæ sit longè gravior, quād sit fornicatio vi-

ri. 167 *Tertia*, & meo iudicio tenenda cum Pal. tr. 28. D. 1. p. 25. n. 10. quem sequitur P. Wiest. hic n. 106. vult hoc casu utrius Sponso recessum à Sponsalibus permisum esse. Et hoc videtur probari 1. ratione; quia hoc casu utrius Sponso datur sufficiens causa diffidendi de observatione fidei conjugalis, ob quam causam pricipiè permisum est Sponsis recedere à Sponsalibus in casu fornicationis ab altero tantum commissæ. 2. à pari; quia, ut communis sententia habet, quando in executione Sponsalium uterque Sponsus culpabilis est, delicta non compensantur, sed recessus à Sponsalibus utrius permititur. ergo etiam non compensantur delicta, sed uterque à Sponsalibus potest recedere, quando uterque fornicationem commisit. 3. quando Sponsus prius fornicatus est, Sponsa jus absolutum quāsum est resilendi, & extincta obligatio standi Sponsalibus. atqui jus istud per fornicationem Sponsa subsequentem non extinguitur, nec obligatio standi Sponsalibus reviviscit, ergo &c.

168 Neque contrarium efficaciter probant Argumenta primæ Sententia. Ad 1. Regula ibi posita procedit, quando æquali positio delicto, cessat causa, ob quam innocentia alias actio contra nocentem datur, atqui hoc non contingit in casu dubij; nam ut ostensum est, causa pricipia, ob quam resilire à Sponsalibus ob fornicationem alterius licet, est diffidendi de observatione fidei conjugalis, quæ manet, etiam uterque fornicationem commiserit. Ad 2. Et si hoc casu nullus alteri possit obijcere violatam fidem, quia retorqueri in eum similis violatio posset; tamen uterque diffidere potest de alterius fide deinceps servanda. Ad 3. à Matrimonio ad Sponsa hoc casu non bene ducitur Argumentum: quia Sponsalia, quavis notabili superveniente mutatione, & alijs etiam modis dissolvi possunt; Matrimonium autem quoad cohabitationem, & thorum multo difficultius, & ex causis tantum gravissimis.

Nec efficaciora sunt Argumenta sententia secunda. Ad 1. Argumentum hoc nimium probat; probat enim, quād neque in adulterio compensatio detur, quando uterque conjugum ejus commissi reus est,

cūm adulterium uxoris longè turpius sit adulterio mariti. Sicut igitur in adulterio non consideratur major fœditas, sed fides violata, ita & in Sponsalibus spectanda est ratio pricipia, ob quam licentia resilendi datur. Ad 2. disparitas dabatur *infra n. 180.* & seq. Ad 3. in casu ibi adducto attenditur major turpitudine delicti; in Sponsalibus quoad potestatem resilendi suspecta fides, quæ, ut antè dixi, suspecta manet, etiam si Sponsus uterque fornicationem commiserit.

Dub. 3. utrum à Sponsalibus resilire¹⁷⁰ liceat ob fornicationem, five copulam carnalem vi extortam? Negant Tabien. V. Sponsalia q. 9. n. 10. cas. 6. Armill. V. eod. n. 12. Et viderur istud probari. 1. quia sic fornicationem patiens non violat fidem, neque suspicionem ingerit, quād eam constante Matrimonio violaturus sit. 2. oppressio violenta non facit locum divortio in conjugibus. ergo neque in Sponsis dat causam resilendi à Sponsalibus. 3. Sponsa rapta, quantumvis à raptore per vim violata sit, debet Sponso restituī can. deponspas 46. cas. 27. q. 2.

Sed respondendum est cum distinctio¹⁷¹ ne: Vel enim ita vi corrupta est Sponsa, vel Sponsus. Si primum potest illam repudiare Sponsus, & Sponsalia cum ea facta dissolvere. Ita Gloss. in c. quemadmodum 25. V. oculos de Jurejur. Abb. ibid. n. 12. Alex. de Nevo n. 17. Sylv. V. Sponsalia n. 10. cas. 7. Navar. Man. c. 22. n. 27. Henr. l. 11. c. 14. n. 6. Covar. p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 2. Sanch. l. 1. de Matr. D. 55. n. 7. Gutier c. 31. de Matr. n. 3. Conink D. 23. dub. 7. concl. 2. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 10. Pal. tr. 28. D. 1. p. 25. n. 5. Zœl. hic n. 41. Schamb. n. 96. König n. 72. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 102. & colligitur ex can. raptor 33. cas. 27. q. 2. ubi raptus violentus Sponsa non consentientis agnoscitur tanquam sufficiens causa, ut à Sponsalibus recedere Sponsus possit. Excepit Laym. l. cū. n. 11. ¶ secundum, si aperte constet Sponsa fornicationem sine omni ejus culpa accidisse, v. g. in somno; tunc enim probabilitate putat dici, quād Sponsus resilire non possit, cūm exinde Sponsa tam magnum dedecus non contrahat.

Si secundum, Gloss. in can. sic quippe¹⁷² 45. V. queritur caus. 27. q. 2. Navarr. Man. c. 22. n. 27. ¶ 9. Gutier. n. 3. cit. ¶ contrarium putant non esse distinctionem faciendam inter Sponsum, & Sponsam, ita, ut etiam Sponsa recessus sit licitus, si vi corruptus sit Sponsus; quād vir, & mulier quoad fornicationem ad imparia non judicentur. Sed quia principium hoc solum procedit, quando fornicatio Sponsi est culpabilis, non vero, quando inculpabilis, ideo cum Sanch. n. 8. Laym. n. 11. Pal.

n. 6.

n. 6. Pirk. bic n. 61. Wiest. n. 108. & alijs dicendum, non posse Sponsam vicissim recedere à Sponsalibus, quando Sponsus vi corruptus est, & in hoc omni culpa vacat.

¹⁷³ Ratio utriusque partis, & simul disparitatis est; quia Sponsa vim passa multo fit vilior Sponso, cui illam, postquam ab alio etiam per vim corrupta est ducere, probosum simul, ac periculosest, ne prolem alienam pro sua alat: contrà verò ejusmodi violentia Sponsus illata eidem aut nullam, aut exiguum notam afferit, ac proinde cum eo etiam post factum ejusmodi inire Matrimonium Sponsæ nec probosum, nec periculosest. *Excipit Pal. n. 6.* cit. si Sponsus per vim Sodomitice cognoscetur; quia negari non potest eum ob prædictum stuprum viliorum redditum, & probosum esse fæminæ sic stupratum ducre.

¹⁷⁴ Neque obstant Argumenta n. 170. proposita. *Ad 1.* in hac quæstione recessus à Sponsa non oritur ex violatione fiduciæ Sponsalitæ, sed potius ex notabili mutatione, quæ non fuit antecedenter prævisa.

Ad 2. Nego *Cons.* nam cùm Matrimonium arctius inducat vinculum, quam Sponsalia, mirum non est ad Matrimonij solutionem quoad thorum, & cohabitacionem graviores requiri causas, minores sufficere ad dissolvenda Sponsalia. *Ad 3.* ibi per Sponsam intelligitur Sponsa de præsenti: vel si sponsa de futuro intelligatur, illa tum solum sponso reddenda est a rapitore, qui eam violavit, quando id Sponsus voluerit, & petierit.

¹⁷⁵ Dub. 4. An sufficiens causa resiliendi à Sponsalibus sit fornicatio commissa ante Sponsalia, sed ignorata? Negat cum quibusdam alijs Paludan. in 4. dist. 27. q. 1. art. 3. n. 16. §. tertii in opposendo, & n. 34. & supplem. cod. art. 3. dub. 4. & videtur hoc coligi ex c. quemadmodum 25. de Jurejur. ubi dicitur, quod Sponsus non posset Sponsa objicere fornicationem præcedentem, sed tantum subsequentem. *Conf.* ob fornicationem subsequentem ideo licetum est recedere à Sponsalibus, quia verisimile non est, quod Sponsa in Matrimonio sit servatura fidem, quæ Sponsalium fregit, atqui hæc ratio deficit in fornicatione præcedenti; multi enim ante Sponsalia incontinentes inveniuntur, qui ijs initis continent, & ad hoc Matrimonio junguntur, ut continant.

¹⁷⁶ S.d iterum distinguendum est inter fornicationem commissam à Sponsa, & inter commissam à Sponso; nam si Sponsus fornicationem commisit ante Sponsalia, quam ignoravit Sponsa, et si dein hoc illa resciat, à Sponsalibus tamen ipsa resilire non potest. *Sanch. l. 1. de Matr. D. 63.* n. 9. *Bonac. de Matr. q. 1. p. 8. n. 1. Con-*

nink D. 23. dub. 7. n. 72. *Zœf. Ite n. 43.* Schamb. n. 101. König n. 72. §. Sanè Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 7. n. 27. *Ratio est;* quia per hoc non fit Sponsus notabiliter vilior, nec notâ gravi afficitur Sponsa, si tali nubat. *Excipit 1.* si ejusmodi fornicatio antecedens sit frequentata, & propterea Sponsam meritò dubiam reddebet de proniore in alias, quam se affectu, fidéque conjugali non fervanda; aut nisi prolem ex præcedente fornicatione habuisse deprehenderetur: tum enim Sponsæ justam causam resiliendi præberi censem Conink n. 56. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 11. & reliqui supra. *Excipit 2.* nisi Sponsa Sponsaliorum tempore ad ea non consensisset, si Sponsum fornicarium esse scivisset; quia tunc defecisset consensus. Et hanc ob causam Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 3. n. 110. putat universaliter posse ob hanc causam à Sponsalibus recedere etiam Sponsam, quæ Virgo honesta est; quia talis procul dubio non æquè intendit nubere viro impudico, quam pudico.

Quodsi Sponsa corrupta fuit ab alio¹⁷⁷ ante Sponsalia, & id Sponsus ignoravit, existimans eam esse Virginem, potest iste renuntiare Sponsalibus. *Ira Molina. tr. 2. D. 272. n. 4. Sanch. l. 1. de Matr. D. 63. n. 3. Gutier. c. 34. de Matr. n. 3. Conink D. 23. dub. 7. n. 57. Perez scđt. 14. n. 3. Zœf. bic n. 43. Engl. §. 3. n. 11. Pirk. n. 62. Schamb. n. 101. König n. 72. §. affirmativam, Wiest. n. 108. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 7. n. 27.* *Ratio est;* quia est notabilis mutatio, & ignominiosum est viro fæminam corruptam ducere: quare Sponsus graviter decipitur, & tantum consentit per errorem dantem causam contraceti, ideoque is rescindi à decepto potest. Idem dicendum, si Sponsus contraxit cum Vidua, quam Viduam quidem esse sciebat, sed ignorabat eam commisisse fornicationem; nam & ipsa ratione istius facta est vilis, & impudica, & probosum est viro ducere in honestam, quam ipse putabat esse honestam Viduam Navar. *Man. c. 22. n. 17. Sanch. de Matr. D. 63. cit. n. 5. Conink n. 58. fia. König n. 72. cit. §. textus.*

Eandem resiliendi potestatem *San-*¹⁷⁸ chez n. 3. cit. cum alijs afferit Sponso, qui contraxit cum Vidua honesta, quam putavit esse Virginem; quia vilior est Virgine, & vir talem ducendo fit Bigamus: quod videtur esse grave incommodum. Sed Conink n. 58. cit. id putat esse difficile ob duplarem rationem. *I.* quia hæc incommoda non videntur tanti astimanda, cùm in contrahente vix possit esse serius animus aliquando suscipiendo Statum Clericalem: imò in pluribus ne quidem est aptitudo ad talem Statum ob defectum doctrinæ, aut quia jam ante Irregulares erant^{2.} quia

2. quia Sponsus sibi debet imputare, quod Viduam pro Virgine duxerit, nec de statu Sponsæ prius inquisierit, cum id facile potuisse facere. Aliud est in fornicatione, quæ occulta est, nec tam facile potest sciri: quare Sponso non est imputanda ejus ignorantia. *Excipit* Conink, si aut Sponsus acto gestaret habitum; aut ut Clericus aliqui Ecclesiæ deserviret, atque ita cum notabili suo emolumento Clericali privilegio gauderet, quo per tale Matrimonium esset privandus; aut si illa tanquam Virginem se Sponso venditasset; quia tunc dolo videatur eum induxit.

179 *Ad argumentum sumptum ex c. quemadmodum cit. dicendum*, id intelligi debere, quando fornicatio præcedens non fuit ignorata à Sponso; nam cum tali contrahendo, videtur mores ejus approbare: quod præsumi nequit in casu, quo fornicatio antecedenter commissa ignorata est à Sponso; cum enim nihil sit volitum, nisi quod est præcognitum, ignorans non præsumitur approbare. *Ad Conf.* ratio ibi assignata est aliqua, sed non adæquata; nam præterquam quod fornicatio subsequens, faciat suspicionem de fidelitate non observanda in conjugio, etiam inducit notabilem mutationem, & circumstantiam, quæ, si tempore Contractus Sponsalitij extulisset, & fuisset cognita, merito abstergere Sponsum ab illo ineundo potuisset. hæc autem ratio pugnat etiam in casu, quo fornicatio Sponsæ præcessit, sed fuit ignorata à Sponso.

180 *Dub. 5.* An sufficientem causam resiliendi præbeant tactus impudici, post contracta Sponsalia admitti à Sponso, vel Sponsa? *q. 3.* si Sponsa permitteat se turpiter tangi ab alijs, licet Sponso resiliere, ut cum communī docet Covar. *p. 2.* de Sponsal. *c. 7.* *§. 6.* *n. 3.* Sanch. *l. 1.* de Matr. *D. 55.* *n. 5.* Gutier. *c. 31.* de Matr. *n. 2.* Conink *D. 23.* *dub. 7.* *n. 56.* Pont. *l. 12.* *c. 17.* *n. 3.* Laym. *l. 5.* *tr. 10.* *p. 1.* *c. 2.* *n. 10.* Pal. *tr. 28.* *D. 1.* *p. 25.* *n. 7.* Ratio est, quia censetur impudicè vivere, nec potest vir eam sine gravi nota ducere.

At si Sponsus hujusmodi oscula, & tactus impudicos exerceat, Ochagavia quidem de Sponsal. *q. 23.* Pal. *p. 25.* *cit. n. 8.* & hoc teste alij neoterici volunt idem tendendum, quod modò dictum de Sponso est, nempe & Sponsæ dari sufficientem resiliendi causam: in quam sententiam etiam inclinat Gutier. *c. 31.* de Matr. *n. 1.* *in fin.* *1.* quia etiam vir talia faciens dicitur impudicè vivere, & justè timeri inde potest periculum fornicationis. *2.* quia prædictis osculis, & tactibus fides in Sponsalibus data videtur violari; nam contrahentes Sponsalia promittunt tibi invicem corpus suum reservare intactum, quod non observat Sponsus committens tactus, & oscula impudica. *3.* quia hæc committ-

tens suspicionem non levem ingerit minus se amaturum Sponsam, quam alias.

Sed communis sententia cum Sanch. *181* *n. 5.* *cit.* Conink. *n. 56.* Laym. *n. 11.* Zef. *n. 40.* Schamb. *n. 96.* König. *n. 73.* *dub. 4.* Pirl. *n. 61.* Wiest. *n. 108.* negat ob hanc causam Sponsæ permitti recessum à Sponsalibus, ex ratione; quia per hoc non redditur vir ita infamis, nec id est dedecus sponsæ. *Excipiunt*, nisi ejusmodi tactus, & oscula essent ita frequentia, ut indicarent Sponsum alteram magis amare, aut fidem Sponsæ non servaturum.

Neque obstant Argumenta in contrarium allata. *Ad 1.* vita impudica Sponsi, nisi sit contra fidem in Sponsalibus datum, non præbet sponsa sufficientem resiliendi causam, modò inde in ipsam non redundet speciale dedecus, quod communiter non contingit ex Nuptijs cum Sponso, qui hujusmodi oscula, & tactus committit. *Ad 2.* Sponsalia contrahentes solū promittunt se corpus suum non tradituros ulli alteri, quam promissionem adhuc observat Sponsus, licet oscula, & tactus impudicos committat. *Ad 3.* hoc solū verum est, quando illa committit frequenter secundum exceptionem superius datam.

Dub. 6. quānam, & qualis probatio *182* stupri, seu fornicationis requiratur ad hoc, ut ob eam Sponsalia resolvi possint? *Videtur* sufficere probatio semplena arg. can. *dixit. 2.* *tauf. 32.* *q. 1.* ibi: *Ubiunque est fornicatio, vel fornicationis suspicio, liberè uxor dimittitur;* nam si ob suspicionem fornicationis uxor dimitti potest, multo magis potest non admitti; quia turpis ejicitur, quam non admittitur hospes. *Conf. exc. præterea 2. b. tit.* ubi affinitas ad rescindenda Sponsalia satis probatur per confessionem consanguinei, confitentis se cum Sponsa peccâisse; si enim per unum testem, & quidem complicem satis probatur affinitas illegitima, cur non etiam fornicatio?

Sed dicendum, ut ad dissolutionem *183* Sponsalium ex causa stupri, aut fornicationis procedi possit, necesse esse, ut de ea confitet vel ex indubitate indicij, puta deprehensione in rebus Venereis, uteri gestatione, partu exclusione, vel per ipsius vitiata propria confessionem, vel per testes fide dignos, vel per alias plenas probationes arg. *l. fin.* *C. de Probat.* Abb. *in c. 1.* de Adult. *n. 5.* Zypæus de Sponsal. *c. 13.* *§. 50.* *§. 51.* Schneidevvin ad Inst. de Nupt. *p. 4.* *n. 61.* König *b. n. 74.* Ratio est: quia Sponsa præsumitur Virgo, donec contrarium plenè probetur. *Excipitur*, nisi Sponsam vitiatam fornicatione cum altero commissa ferat communis fama, & sic illa facta sit infamis de isto crimine; tunc enim extra plenam probationem Sponsalia dissolvi possent, quod hoc casu facta sit gravis mutatio ex parte Sponsæ. Zypæus *b. tit.* con-

confit. l. n. 5. ubi tamen falsibiter monet, ne Judex rumores, & detractiones illorum, qui progressum Sponsalium malitiosè impedit contendunt, pro fama, & infamia recipiat.

184 Ad Argumentum sumptum ex can. dicitur cit. ut texum istum interpretatur Gloss. ibid. V. suspicio, Sanch. l. 10. de Matr. D. 12. n. 41. & alij ab hoc cit. id intelligentum est de suspicione violenta, & tali, quæ pro veritate habeatur, & plenæ probacionis loco est. Ad Conf negarur paritas: nam in c. præterea cit. agitur de peccato, & salute animæ, ne scilicet Matrimonium contrahatur cum impedimento dirimente, ubi tunc tenenda via est, & semiplena probatio recipienda. At in casu Dubij non agitur de peccato vitando, nec de valore Matrimonij, sed tantum de jure privatorum, utrum scilicet per fornicationem extinctum sit jus Sponsæ petendi adimplectionem Sponsalium, ubi afferenti incumbit probatio, & si intentionem suam sufficienter, ac plenè probare nequeat, contra eum pro negante presumetur, & judicabitur.

185 Quæritur 4. an justam à Sponsalibus resiliendi causam præbeat notabilis mutatio, seu circumstantia, Sponsalibus superveniens, aut etiam ea præcedens, sed post contractum Sponsalium primum cognita? R. utroque casu parti alteri permitti recessum à Sponsalibus. Ita Sylvet. V. Sponsa q. 10. cas. 17. Sanch. l. 1. de Matr. D. 62. n. 8. & D. 63. n. 2. Conink D. 29. dub. 8. Tann. tom. 4. D. 8. q. 1. n. 69. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 18. & 19. Pal. tr. 28. D. 1. p. 27. 28. & 29. Gobat. Theol. Exper. tr. 10. n. 293. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 7. n. 23. & 24. Zœf. bic n. 46. Engl. §. 3. n. 11. & 12. odav. Pirk. n. 63. Schambog. n. 102. & 104. König n. 75. Wiest. n. 110. Magnif. P. Schäfer p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 137.

186 Ratio de primo casu, quo notabilis mutatio supervenit contractui Sponsalium, est; quia promissio non obligat ultra promittentis intentionem, nemo autem presumitur se obligare voluisse ad talen casum difficultem, propter quem præsumum quivis homo prudens, & cordatus à Matrimonij promissione fuisse absterritus, præsertim in Sponsalibus, quæ cum amplectendi status perpetui obligationem induant, magnam libertatem in contrahentibus exigunt, ita, ut etiam Juramento ijs adjecto ex dispositione Juris insit tacita conditio, *Si res in eodem statu permaneat*.

187 Ratio de secundo casu, quando scilicet circumstantia ejusmodi jam priùs extitit, sed postea primum est cognita, est; quia in Jure paria sunt non esse, & non apparere l. duo sunt 30. ff. de testam. tutel. item aliiquid supervenire, & præcedere, sed ignorari l. in lege 77. ff. de contrab. empt.

B. P. Schmalzgrueber L. IV.

ergo perindè est, an notabilis mutatio primum superveniat Sponsalibus, an vero ejusmodi circumstantia jam priùs extitit, sed fuerit ignorata; & cons. sicut Sponsalibus inest conditio tacita, *Si res in eodem statu permaneat*, ita etiam ijsdem inest ista, *Nisi notabilis, & Matrimonij statum notabiliter difficultorem reddens circumstantia appareat*. Extenditur hoc etiam ad Sponsalia jurata; quia Juramentum includit omnes conditones contractus, cui adjicitur l. fin. C. de non num. pecun. ac proinde non est necesse tali casu relaxationem Juramenti petere. Sanchez, l. 1. D. 67. n. 2. Pirk. bic n. 63.

Et debet hoc casu Sposa, vel Pon 187 sæ, afferenti se non contradictum fuisse Sponsalia, si talis causa à principio extitisset, in foro utroque adhiberi fides, si tamen perpensis circumstantijs verisimile sit non promissurum fuisse, si talis causa fuisse præcognita. Laym. l. cit. Sanchez D. 62. n. 6. Pirk. n. 63. cit. in fin. Schamb. n. 103. Ratio est; quia in his, quæ ad animum pertinent, ut sunt Scientia, ignorantia, intentio &c. standum est cujusque juramento, si alio modo probari non possint, ut docet Covar. l. 2. var. c. 10. n. 1. & tertio.

Addidi Parti alteri, scilicet illi, ex parte cuius nulla mutatio notabilis contigit; nam ex parte ejus, qui solvendorum Sponsalium causa est, Sponsalia non solvuntur: & hinc si v. g. Sponsus huic favori suo renuntiare, & deformitate sponsæ non obstante, nihilominus velit illam in uxorem habere, non poterit id sponsa reculare. Engl. bic §. 3. n. 11.

Dub. 1. quænam sit adeo notabilis mutatione, vel circumstantia, quæ dum supervenit, aut anteja existens cognoscitur, justam causam alteri parti à Sponsalibus resiliendi præbeat? & generaliter est omnis illa, quæ talis est, ut n. ab initio extitisset, vel fuisse cognita, prudentiūm iudicio à conjugi in eundi promillione alterum merito abterrituisset. In specie mutationes hujusmodi ad tria capita reduci possunt.

Primum se tenet ex parte corporis & hoc duplicit maximè generis est. 1. deformitas magna superveniens alteri, uti est, si aliquis ex sponsis amiserit unum, vel utrumque oculum, truncatus fuerit naribus, auribus &c. c. quemadmodum 25. de Jurejur. ubi tamen adverto, ad hoc, ut sponsa ob deformitatem sponsi resiliere à Sponsalibus posset, non sufficere deformitatem quamcumque, sed requiri valde magnam; quia in viris non ita requiritur pulchritudo. Conink de Matr. D. 23. dub. 8. n. 66. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 18. Vallens. bic §. 4. n. 9. Pirk. n. 64. Schamb. n. 104. König n. 77. 2. gravis infirmitas corporis, ut si alteruter incurrat in lepram, morbum Gallicum, paralyсин, epilepsiam, vel alium morbum incurabilem, & conta-

B.

gion

giosum: uti & si habeat graveolentiam oris, quæ arte medica superari non possit c. quemadmodum 25. de Jurejur. & ratio est; quia nemo cum talibus libenter contraheret. Sanch. l. 1. de Matr. D. 57. n. 1. § seqq. cum citt.

190 Secundum pertinet ad defectus animi; cùm enim iste corpore præstantior sit, ejus deformitas validiorem causam præstabat Sponsalibus dissolvendis. Proinde sponorum alter justam causam resiliendi habet. 1. quando unus illorum passus est gravem jaetoram famæ, ex haeresi, beneficio, latrocino, furto &c. ortam, Sanch. l. 1. de Matr. D. 57. n. 2. Gutier. c. 32. de Matr. n. 3. Pal. tr. 28. D. 1. p. 27. n. 7. cum alijs; quia est gravis mutatio, quæ à contrahendo Matrimonio quemlibet prudentem averteret. 2. si ebrietati, scortationibus, rixis, alióve simili vitio reperiatur deditus? quia cum hujusmodi hominibus inita Matrimonia difficulta, & tristibus, atque infelicitibus casibus obnoxia plerumque sunt. Sanch. D. 63. n. 10. Conink D. 23. dub. 8. n. 67. Pal. p. 27. cit. n. 7. Vall. bic §. 4. n. 10. König n. 76. 3. ob morum asperitatem, vel ob fævitiam primùm cognitam; quia hæc sufficit ejam ad faciendum divertium inter conjuges c. litteras 13. de ref. spoliat. Sanch. D. 58. n. 1. Gutier. c. 33. n. 1. Conink n. 67. Pal. l. cit. Neque obstat textus c. veniens 3. qui Cleric. vel vovent, ubi mulier, quæ plura audierat de sponsi severitate, ideoque ei noluit copulari, dicitur fidem violasse; nam ut Pal. l. cit. cum alijs notat, ibi supponitur, quod mulier illa non certo, sed incerto solùm rumore illud cognoverit, & crediderit nimis leviter. 4. si inter sponsos aut eorum parentes, vel consanguineos orta, vel metuenda sint graves, & capitales inimicitæ, præsertim si parentes, vel consanguinei alterutrius contrahentium Matrimonio obstinatè se opponant, ita, ut ex eo magna scandala, & infelices exitus timeantur. Tanner. tom. 4. D. 8. q. 1. n. 67. Conink n. 68. Laym. n. 8. Pal. n. 7. cit. qui tamen ibidem in fine cum Sanch. l. 1. de Matr. D. 14. n. 3. in fin. advertit, cautè in hoc casu procedendum; sœpe enim varia mina jaetantur, terroresque opponuntur, & discordiarum pericula intentantur, qua tamen, experientia teste, ubi deserbit ille impetus, & Matrimonium celebratum est, in nihilum recidunt.

191 Tertium spectat Bona fortune. Ex hoc capite justa resiliendi causa est 1. notabilis amissio bonorum: ubi distingendum, an unus solùm jaetoram hanc fecerit, an uterque. Si unus, alter solùm, qui similem jaetoram passus non est, resiliere à sponsalibus potest. Si uterque, uterque habebit justam resiliendi causam; minùs enim apti sunt ad onera Matrimonij sustinenda, neque in hac parte est compensationi locus. Rebell,

l. 4. de oblig. Just. q. 8. sed. 8. n. 70. Pont. l. 12. c. 17. n. 8. Pal. tr. 28. D. 1. p. 28. n. 4. 2. justus, & probabilis timor exhortationis; quia est timor cadendi à statu tempore sponsalium habito. Seraphin. decif. 1258. n. 1. § 2. Riccius decif. 132. Pont. n. 8. cit. Pal. n. 4. 3. si sponsa, aut ejus parentes vel non possint, vel non volunt dare promissam dotem; quia sub illius conditione censentur sponsalia contracta c. de illis 3. de condit. appos. & ratio est; quia tali casu novum onus subiret sponsus, si debet ducere indotatam, & solus onera Matrimonij ex proprijs bonis sustinere. Sanch. l. 1. de Matr. D. 59. n. 2. Laym. n. 28. cit. Pal. p. 28. cit. n. 1. Zœl. bic n. 48. Pirk. n. 64. König n. 78. Idemque est, si sponsalia sint inita sine mentione dotis, ut bene Sanch. n. 4. Pal. n. 3. Vall. §. 4. bic n. 9. & alij supra.

Dub. 2. an si post contracta Sponsalia Sponorum alteri superveniant insperatae divitiae, nobilitas, dignitas &c. iste à Sponsalibus resilire de Jure possit. Affirmant aliqui cum Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 149. & probabilitate hanc sententiam dicunt esse P. Jacob. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 7. n. 29. quia tali casu putant Sponsalium executionem notabiliter reddi duriorem, ita, ut merito præsumi possit, Sponsum à principio non fuisse in Sponsalia contenturum, si se ita divitem, aut nobilitate, vel honoribus auctum, augendūm videret.

Sed probabilitas Sanch. D. 59. cit. n. 7. Gutier. c. 33. de Matr. n. 4. Conink D. 23. dub. 8. n. 69. Pal. p. 28. cit. n. 5. Pirk. bic n. 64. König n. 78. putant non obinde posse Sponsum sic divitiis, nobilitate, vel dignitate auctum resilire à Sponsa, manente in suo statu, sed obligatum esse ad standum promissum; quia per ejus divitias &c. non est facta Sponsa conditionis deterioris: neque per hoc potest dici deceptus Sponsus in Sponsa conditione, aut per errorem in eam consensisse, sed circa propriam conditionem, circa quam consensus non fertur.

Ad Argumentum sententie opposite dicco, executionem Sponsalium hoc casu non fieri duriorem per se, sed ex eo tantum, quod impediatur ab aliis Sponsalibus ditioribus contrahendis: quod ad resiliendum à Sponsalibus contractis non sufficit; alias quoties offerrentur Sponsalia ditiora, minus ditia possent solvi, quod non est dicendum.